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Vraag 1
Klopt het dat de Gemeente Zoetermeer niet deelneemt in de Gezinsaanpak Geletterdheid?

Antwoord 1
Het klopt dat de gemeente Zoetermeer zich niet heeft ingeschreven voor de pilot Gemeentelijke Gezinsaanpak Geletterdheid van Stichting Lezen en Schrijven. De stichting wil bij 25 gemeenten de gezinsaanpak vormgeven volgens een stappenplan en de effectiviteit hiervan monitoren en evalueren.

Na een gesprek met de Stichting Lezen en Schrijven is geconstateerd dat de gemeente geen capaciteit heeft voor deelname aan de pilot, naast de huidige inzet op het terugdringen van laaggeletterdheid. De uitkomsten van de pilot worden wel met ons gedeeld.

Vraag 2
Is het college het met de PDvZ eens dat de aanpak van laaggeletterdheid de hoogste prioriteit moet hebben, zeker in Zoetermeer?

Antwoord 2
De aanpak van laaggeletterdheid heeft hoge prioriteit voor het college. Er wordt gewerkt aan een passend en dekkend aanbod in de stad op het gebied van alle basisvaardigheden (lezen, schrijven, rekenen, en digitale vaardigheden). Dit doen we samen met het actief netwerk van alle taalpartners in de stad en steeds meer maatschappelijke partners en maatschappelijk betrokken werkgevers. Ook zorgen we voor een integrale verbinding binnen het Sociaal Domein, zodat laaggeletterden steeds beter gevonden worden en doorverwezen worden naar het aanbod. Later dit jaar stelt het college de lokale aanpak laaggeletterdheid vast, waar deze verschillende manieren om laaggeletterdheid te bestrijden onderdeel van zijn.

Naast de lokale aanpak werkt Zoetermeer samen met de andere gemeenten van de arbeidsmarktregio Zuid-Holland Centraal door middel van de samenwerkingsovereenkomst, het regioplan en het regionaal actieplan met gezamenlijke activiteiten om laaggeletterdheid aan te pakken.


Vraag 3
Is het college het met de PDvZ eens dat de Gemeentelijke Gezinsaanpak Geletterdheid in hoge mate bijdraagt aan het terugdringen van laaggeletterdheid?

Vraag 4
Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3 en 4
Het college is het eens dat een gezinsaanpak voor de aanpak laaggeletterdheid bijdraagt aan het terugdringen van laaggeletterdheid. Vandaar dat de gemeente al langere tijd bezig is met de brede gezinsaanpak op het gebied van taalvaardigheid. Ouders worden op verschillende manieren bereikt, bijvoorbeeld door ouderkamers op scholen, waar ook taallessen worden verzorgd voor de ouders, de VoorleesExpress en activiteiten in de Bibliotheek gericht op de taalvaardigheid van ouder en kind.
Taalvaardigheid van het gehele gezin is daarom ook onderdeel van ons onderwijsachterstandenbeleid.

Het is nog niet bekend in welke mate de pilot bijdraagt aan het terugdringen van laaggeletterdheid, al is het wel onze verwachting dat er nuttige kennis uit de pilot zal komen waar wij gebruik van kunnen maken.

Vraag 5
Wanneer denkt de gemeente Zoetermeer wel te kunnen deelnemen aan deze aanpak?

Antwoord 5
De pilot Gemeentelijke Gezinsaanpak Geletterdheid is een tijdelijke pilot. Er is geen mogelijkheid om later alsnog deel te nemen aan de pilot.

Voor technische vragen kunt u zich wenden tot:
Naam    : Rebecca Sterk of Marianne Boomkamp
Telefoonnummer : +31793468370 of +31793468528
E-mailadres : R.Sterk@zoetermeer.nl of M.Boomkamp@zoetermeer.nl

